
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 30 de novembro de 2021 Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A33AC5700A3B300206B44C8291C45B2



terça-feira, 30 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 102/2021 - NEDIDAS CONTRA COVID 19

• PORTARIAS Nº 368 E 371/2021 - REINTEGRA SONIMAR FLORES E CONCEDE FERIAS MARIA ILZA CORDEIRO.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A33AC5700A3B300206B44C8291C45B2



terça-feira, 30 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 

 

 

 

 

 

 

O P

no u

Orgâ

 

CON

cont

Sale

CON

Când

cons

núm

CON

cuid

CON

coro

agra

CON

noss

CON

CEN

esta

 

DEC

 

Art. 

cidad

D

REFEITO 

uso legal d

ânica do M

NSIDERAN

tenção da 

es – Bahia;

NSIDERAN

dido Sale

siderável n

mero de pes

NSIDERAN

ados sobre

NSIDERAN

onavírus te

avamento d

NSIDERAN

so Municíp

NSIDERAN

NTRO DE

belecimen

CRETA: 

1°. É ob

dãos, inclu

DECRETO

DO MUN

de suas at

Município, A

NDO a n

dissemina

; 

NDO que 

es tem 

no número

ssoas com

NDOque o

e a sua tra

NDOque p

endo até 

do caso; 

NDO que 

pio um óbito

NDO ainda

E REFER

nto de saúd

brigatório o

usive os vis

O Nº 102, D

ICÍPIO DE

tribuições 

Art.99, Inci

necessidad

ção do CO

a Coord

divulgado 

 de casos 

m síndrome

o surgimen

ansmissibil

rofissionai

mesmo q

a nas últ

o em deco

a que os 

RENCIA C

de mantido

o uso de 

sitantes qu

E 29 DE N

 

“Dispõe
enfrenta
causado
Cândido

 

E CÂNDID

e em conf

so V, Art. 2

de de ava

OVID-19 no

denação E

dados 

ativos da 

e respiratór

nto e disse

idade e gra

s de saúd

que serem

imas 24H 

orrência da

recursos 

COVID-19 

o com recu

máscara 

ue estejam

OVEMBR

e sobre a 
amento a
or da COV
o Sales e d

DO SALES

formidade 

221, e: 

aliação da

os limites 

Epidemioló

que dem

doença, b

ria; 

eminação 

avidade; 

de estão s

m internad

(vinte qu

a Covid-19;

financeiro

são inex

ursos própr

de proteç

m de passag

O DE 2021

adoção d
ao novo 
VID-19 no 

dá outras pr

S - ESTAD

com o qu

a situação

do Municíp

ógica do 

monstram 

bem como 

da nova v

endo cont

dos em U

uatro horas

; 

os para m

xistentes, 

rios do mu

ção facial 

gem pela c

1. 

de medidas
coronaví

Município
rovidências

DO DA BA

ue dispõe a

o atual e

pio de Cân

Município

um aum

a elevaçã

variante in

taminados 

UTIs frente

s) tivemos

manutenção

ficando 

nicípio; 

por todo

cidade. 

 

 

s de 
vírus, 
o de 
s”. 

AHIA, 

a Lei 

e da 

ndido 

o de 

mento 

ão do 

spira 

pelo 

e ao 

s em 

o do 

este 

os os 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6625E331C70A0DC49C8054C61B2DEBAB

terça-feira, 30 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 30 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

Pará

Mun

prote

Art. 

da m

cont

Art. 

o ca

Art. 

Când

serv

Art. 

apre

Art. 

esta

Art. 

ingre

Vigil

Pará

med

even

cum

prod

Art. 

dispo
 

 
 

GABI

 

 

ágrafoÚnic

nicípio de C

eção facial

2º. A utiliz

máscara d

tra covid-19

3°. Todos

rtão vacina

4º. Todas

dido Sale

vidores álco

5º. A v

esentação 

6º. É ob

belecimen

7º A realiz

essos, fica

ânciaSanit

ágrafo Ún

didas preve

nto, equipe

primento 

dutores/org

8º.Este D

osições em

NETE DO PR

co. Os ser

Cândido S

l receberão

zação dos 

de proteçã

9 atualizad

s os servid

al contra o

s a s repar

s-BA, dev

ool em gel 

visitação s

do cartão v

rigatório o

ntos comer

zação de f

am condici

tária do Mu

nico – Con

entivas qu

e técnica, 

das mes

ganizadore

Decreto ent

m contrário

REFEITO DO M

Prefe

rvidores pú

Sales que 

o as sançõ

serviços p

ão facial, 

do; 

ores deve

o covid-19 a

rtições púb

verão disp

ou liquido

social às 

vacinal con

o uso de 

rciais do m

festas part

onadas a 

unicípio de

nstará no 

e deverão

artistas e

smas ens

es; 

tra em vigo

o. 

MUNICÍPIO D

Maurílio L
feito do Mu

úblicos e o

não estive

ões de aco

públicos m

bem como

erão aprese

atualizado

blicas e pr

ponibilizar 

 na concen

unidades 

ntra o covi

máscaras

unicípio; 

ticulares be

expedição

e Cândido 

protocolo 

o ser adota

e pelo púb

sejará em

or na data

DE CÂNDIDO 

Lemos da
unicípio de 

s prestado

erem faze

ordo legisla

municipais f

o apresen

entar nos 

; 

rivadas ins

ao seus 

ntração de

de saúd

d-19 atual

s de prote

em como o

o do proto

Sales-BA.

de que tra

as pelos p

blico em g

m sançõe

a de sua p

SALES- BA, 

as Virgens
Cândido S

ores de ser

ndo uso d

ação aplicá

fica condic

ntação do 

seus respe

staladas no

usuários 

e 70%; 

de fica co

izado; 

eção facial

os eventos

colo de au

 

ata este a

produtores

geral, sen

s legais 

publicação,

29 DE NOVE

s 
Sales 

rviços do 

da máscar

ável; 

cionada ao

cartão va

ectivos set

o Municípi

e respec

ondicionad

l em todo

s com ven

utorização 

artigo, toda

s do respe

ndo que o 

cabíveis 

, revogand

MBRO DE 20

 

 

ra de 

o uso 

acinal 

tores 

io de 

ctivos 

da à 

os os 

dade 

pela 

as as 

ectivo 

não 

aos 

do as 

021. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6625E331C70A0DC49C8054C61B2DEBAB

terça-feira, 30 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 30 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 368, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre a Reintegração da servidora 

Sonimar Flores de Almeida Silva e dá 

outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e 

XXI da Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO o Requerimento protocolado sob o nº 2119/2021, 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art 1º - REINTEGRAR AO CARGO a servidora Sonimar Flores de Almeida 

Silva, lotada na Secretaria Municipal de Educação, exercendo a função de 

Auxiliar de Disciplina na Unidade Escolar Leônidas Cardoso. 

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 
 

Sidélia Lemos Dias dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

 

  

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A33AC5700A3B300206B44C8291C45B2



terça-feira, 30 de novembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01217 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

PORTARIA Nº 371, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

 

 “Concede férias à servidora  MARIA ILZA CORDEIRO e dá 
outras providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e em conformidade o que dispõe a Lei Orgânica 

do Município,  

 

CONSIDERANDO o Requerimento Protocolado sob o nº. 2076/2021, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. – CONCEDER FÉRIAS à servidora MARIA ILZA CORDEIRO, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde Pública, exercendo a função de Técnica em 

Enfermagem, servindo no Hospital Municipal Dep. Luís Eduardo Magalhães, 

pelo período de 01/12/2021 à 01/01/2022, referente ao período aquisitivo de 

2020 a 2021.  

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 

 
Dirciano de Oliveira Santana  

Secretário Municipal de Saúde Pública 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A33AC5700A3B300206B44C8291C45B2


		2021-11-30T12:16:55-0300




